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Abstrakt

The oncology problems might be considered the most serious health problems in

our republic and every second death of adults and children is caused of those diseases.

The oncology diagnose can’t affect only patient’s health condition (mental and

physical) but also his spiritual needs, social and work position. Successful managing

those problems and needs of an oncology patient demands then the complex approach to

those problems and some multidisciplinar cooperation together. A nurse always takes

the position of the same standard with other members of an oncology team, too.

The aim of this bachelor’s work is to determine nurses’ cooperation with other

members of the complex oncology team on some patients in the tested oncology

departments.

Then there had been determined six hypothesis, four of them were confirmed,

two of them were not. Hypothesis 1 - Nurses usually consider their cooperation with a

doctor very well (as a member of the complex oncology team). The fact is right tested in

the positive way. Hypothesis 2 - There isn’t very good nurses’ team cooperation with a

clinical psychologist in the oncology departments by providing an oncology patient with

some medical care. That piece of information is right. This fact was confirmed.

Hypothesis 3 - There isn’t very good nurses’ team cooperation with a spiritual worker

by providing an oncology patient with medical care in the oncology departments. That

fact is right – it was confirmed. Hypothesis 4 - There isn’t good nurses’ team

cooperation with a social staff (worker) by providing an oncology patient with medical

care in the oncology departments. That piece of information was not confirmed.

Hypothesis 5 - There is good nurses’ team cooperation with a nutritional therapist by

providing an oncology patient with medical care in the oncology departments. That fact

is right – tested in the positive way. Hypothesis 6 - There isn’t good team nurses’

cooperation with a physiotherapist by providing an oncology patient with medical care

in the oncology departments. That piece of information is wrong, it was not confirmed.

All data were given by respondents in a survey. The research was made by 135

nurses working in the tested oncology departments.
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 These research results can point us out, that is necessary to improve nurses’

cooperation with other members of an oncology team, mainly with a clinical

psychologist and with a spiritual worker.

I would be glad, if the results of this bachelor’s work could help nurses to find

them out a new view of an complex oncology team and to point nurses out the lack of

cooperation with other members in the oncology team.

I hope, all this information could be very useful by solutions of mentioned

problems and could make nursing care higher quality and also could improve nurses’

cooperation with other members in an oncology team.

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci na téma: „ Multidisciplinární přístup

v péči o onkologicky nemocné a role sestry v něm“ jsem vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č . 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne …………………..

…………………………

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

Poděkování

Touto cestou chci velmi poděkovat za dobré připomínky, vzácné rady

a trpělivost při odborném vedení mé bakalářské práce Mgr. Haně Burkertové, Ph.D.

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

Obsah

Úvod …………………………………………………………………………………….3

1. Současný stav………………………………………………………………………...5

1.1 Onkologicky nemocní………………………………………………………………5

1.1.1 Problémy spojené s onkologickým onemocněním………………………………...6

1.1.1.2 Somatické změny………………………………………………………………...6

1.1.1.3 Psychické změny………………………………………………………………...7

1.1.1.4 Sociální změny…………………………………………………………………..9

1.2 Diagnostika nádorových onemocnění……………………………………………10

1.2.1 Anamnéza a fyzikální vyšetření………………………………………………….11

1.2.2 Laboratorní vyšetření……………………………………………………………..11

1.2.3 Nádorové markery………………………………………………………………..12

1.2.4 Mikroskopické vyšetření biologického materiálu………………………………..13

1.2.5 Endoskopické metody……………………………………………………………14

1.2.6 Zobrazovací metody……………………………………………………………...15

1.3 Terapeutické principy a péče v onkologii………………………………………..16

1.3.1 Protinádorová léčba………………………………………………………………17

1.3.1.1 Chirurgická léčba……………………………………………………………….17

1.3.1.2 Radioterapie…………………………………………………………………….18

1.3.1.3 Chemoterapie…………………………………………………………………..19

1.3.1.4 Jiná protinádorová farmakologická léčba………………………………………20

1.3.2 Podpůrná péče…………………………………………………………………….20

1.3.3 Paliativní péče…………………………………………………………………….20

1.3.4 Terminální péče…………………………………………………………………..21

1.4 Multidisciplinární přístup………………………………………………………..22

1.4.1 Složení komplexního onkologického týmu……………………………………..23

1.4.2 Znaky, cíle a principy týmu………………………………………………………24

1.4.3 Vnitřní organizace týmové práce…………………………………………………25

1.4.4 Vztahy a hodnoty uvnitř týmu……………………………………………………26

1.4.5 Role sestry v týmu………………………………………………………………..27

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

1.4.6 Náplň jednotlivých oborů a členů v týmu……………………………………….28

1.4.6.1 Sociální práce…………………………………………………………………..28

1.4.6.2 Psychická péče………………………………………………………………….29

1.4.6.3 Nutriční péče……………………………………………………………………31

1.4.6.4 Duchovní péče………………………………………………………………….32

1.4.6.5 Léčebná rehabilitační péče……………………………………………………..34

1.4.6.6 Rodina jako člen týmu………………………………………………………….35

1.5 Komplexní onkologická centra…………………………………………………...37

2. Cíl práce a hypotézy………………………………………………………………..39

2.1 Cíl…………………………………………………………………………………..39

2.2 Hypotézy……………………………………………………………………………39

3. Metodika…………………………………………………………………………….40

3.1 Použité metody……………………………………………………………………..40

3.2 Charakteristika výzkumného souboru……………………………………………...40

4. Výsledky…………………………………………………………………………….41

5. Diskuse………………………………………………………………………………68

6. Závěr………………………………………………………………………………...76

7. Seznam použité literatury……………………………………………………….....78

8. Klíčová slova………………………………………………………………………..83

9. Přílohy………………………………………………………………………………84

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

3

Úvod

„ Sami toho zvládneme tak málo, ale když se

spojíme, zvládneme cokoli.“

Helen Keller (17)

K výběru mé bakalářské práce na téma „Multidisciplinární přístup v péči

o onkologicky nemocné a role sestry v něm“ mě přivedla myšlenka na to, jak málo

o problematice nádorů vím, i přesto, že se s ním velmi často setkáváme v nemocnicích,

ale bohužel mnohdy i ve svých rodinách a blízkém okolí. O žádném jiném onemocnění

nekoluje mezi lidmi tolik teorií a názorů jako o rakovině. Avšak není se čemu divit,

vždyť onkologická problematika stojí stále v popředí zdravotních problémů v naší

republice a je na druhém místě v příčinách úmrtí u dětí i dospělých. Zhruba každý třetí

z nás onemocní zhoubným nádorem a každý čtvrtý na zhoubný nádor zemře.

Rakovina je ve vědomí české společnosti chápána jako symbol zla,

nevyléčitelnosti a je obklopená strachem. Je to strach ze ztráty lásky, strach ze samoty,

bolesti a smrti. Proto výrok »Máte rakovinu« znamená víc než jen oznámení diagnózy.

Je to začátek nového způsobu života a zasahuje do všech oblastí člověka. Přináší

problémy biologické, psychické, sociální a duchovní. Všechny tyto změny představují

pro nemocného utrpení a krizi, kterou musí zvládnout. Působí jako silný stresor, jako

zátěž, s níž se musí nemocný vyrovnat. A nejen to – často „onemocní“ celá jeho rodina,

poznamenaná náhle vzniklým stavem. Musí čelit nejen strachu ze ztráty milované

osoby, ale také učit se žít s doposud neznámou situací- jak se ke svému blízkému

chovat, jak pomáhat, když se často sami cítí bezmocní.

Úspěšné zvládnutí všech problémů spojené s onkologickým onemocněním tedy

vyžaduje komplexní přístup k této problematice a mnohostrannou spolupráci. K tomu

abychom mohli postihnout veškeré potřeby nemocného, je třeba věnovat pozornost

všem aspektům pacientova utrpení. Jeho bolesti či tísně související s událostmi, které


[…]

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9. Přílohy

1. Dotazník pro sestry
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Příloha č. 1 Dotazník pro sestry

Vážené kolegyně, kolegové,

Jmenuji se Zuzana Schánilcová a jsem studentkou III. ročníku Zdravotně sociální

fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Dovoluji si vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který je nezbytnou součástí mé

bakalářské práce na téma „ Multidisciplinární přístup v péči o onkologicky nemocné a

role sestry v něm.“ Účelem tohoto dotazníku je zjistit spolupráci sestry s onkologickým

týmem, která je velmi důležitá nejen pro postihnutí všech potřeb pacienta, ale i zdárnou

diagnostiku a léčbu.

Odpovědi jsou anonymní a důvěrné. Jejich následné zpracováni bude omezeno jen na

vyhodnocení získaných údajů, v žádném případě nebudou data použita k jiným účelům.

Vaše odpovědi, prosím, zakřížkujte nebo stručně dopište. Pokud nebude stanoveno

jinak, označte vždy pouze jednu odpověď.

Děkuji za Vaši spolupráci při této výzkumné práci.

1. Uveďte prosím Vaše pohlaví?

□ muž

□ žena

2. Kolik je Vám let?

□ 19 – 29

□ 30 – 39

□ 40 – 49

□ 50 – 59

□ 60 - více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

□ středoškolské s maturitou
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 □ vyšší odborné vzdělání

□ vysokoškolské

□ specializace

□ jiné

4. Jak dlouho pracujete v oboru onkologie?

□ méně než 5 let

□ 5 – 10 let

□ 11- 15 let

□ nad 15 let

5. Vysvětlete pojem multidisciplinární spolupráce

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………

6. Víte z jakých členů se skládá komplexní onkologický tým?

□ ANO- vyjmenujte………………………………………………………………

□ NE

7. Myslíte si, že vzájemná spolupráce všech členů týmu zajistí komplexní přístup

k nemocnému?

□ ANO

□ NE

8. Jaký je Váš vztah s lékařem z hlediska spolupráce?

□ velmi dobrý

□ dobrý

□ špatný

□ velmi špatný
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9. Pokud jste měl/a jakýkoliv problém, byl lékař ochotný si s Vámi promluvit?

□ vždy

□ většinou

□ občas

□ nikdy

10. Onkologická diagnóza přináší řadu psychických problémů pro nemocného,

spolupracujete na Vašem oddělení s klinickým psychologem?

□ ANO, pravidelně

□ občas

□ nikdy

11. Jak často spolupracujete s duchovním pracovníkem na Vašem oddělení, v případě

potřeby duchovní pomoci nemocným?

□ s duchovním pracovníkem spolupracuji denně

□ kontaktuji ho pouze na přání klienta

□ spolupracuji s ním jen určité dny v týdnu

□ s duchovním pracovníkem nespolupracuji

□ jiné…………………………………………………………………………….

12. Spolupracujete na zjišťování změn sociálního stavu pacientů vyvolané nemocí se

sociálním pracovníkem?

□ ANO

□ NE
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13. Kdo zajišťuje po propuštění v případě potřeby následnou péči? (např. umístění do

ústavní péče)

□ sestra

□ sociální pracovník

□ sestra spolu se sociálním pracovníkem

□ jiné……………………………………………………………………………

14. S kterými osobami spolupracujete při zajištění a hodnocení stavu výživy klienta

na Vašem oddělení? Prosím uveďte ………………………………………………..

15. S kým konzultujete změnu nutričního stavu klienta?

□ s lékařem

□ s nutričním pracovníkem

□ s lékařem i nutričním pracovníkem

□ s nikým

□ jiné………………………………………………………………………………..

16. Z jakými dalšími odborníky na Vašem oddělení spolupracujete? (zde můžete

označit více odpovědí)

□ ergoterapeut

□ fyzioterapeut

□ logoped

□ psychiatr

□ dobrovolníci

□ arteterapeut

□ protetik

□ jiné - vyjmenujte……………………………………………………………
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17. Myslíte si, že rodina má být členem týmu v péči o svého blízkého?

□ ANO

□ NE

18. Snažíte se o kontakt s rodinou klienta?

□ ANO pravidelně

□ ANO občas

□ NE

□ jiné……………………………………………………………………………

19. Kdo kontaktuje odborníky jiných profesí v případě potřeby jejich služby? (zde je

možné označení více odpovědí)

□ lékař

□ směnová sestra

□ staniční sestra

□ jiné………………………………………………………………………………

20. Na vizitách členové týmu navrhují optimální řešení problémů a potřeb, zapojují Vás

do těchto diskuzí?

□ ANO vždy

□ výjimečně

□ nikdy

21. Mají členové týmu pravidelné schůzky?

□ ANO

□ NE

□ nevím
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22. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ANO, jak často se členové scházejí?

□ denně

□ několikrát týdně

□ 1x týdně

□ méně než 1x týdně

□ dle potřeby

23. Zúčastňujete se schůzek členů týmu?

□ ANO pravidelně

□ občas

□ NE

24. Máte na Vašem oddělení stanoveného vedoucího onkologického týmu?

□ ANO – kdo………………………………………………………………………

□ NE

□ nejsem si jist/á

25. Jak byste vy sám/sama celkově hodnotil/a spolupráci sestry s členy týmu?

□ spolupráce je výborná

□ spolupráce je přiměřená

□ spolupráce je dobrá jen s některými členy- kterými…………………………

□ se členy týmu nespolupracuji

26. Zde můžete uvést 3 nedostatky ve spolupráci se členy týmu, které byste rád/a

změnila ………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………..
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