POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Zuzana Schkánilcová**

Studijní obor:

Oponent bakalářské práce: PhDr. Karla Pochylá

Katedra: **Ošetrovatelství**

Název bakalářské práce: **Multidisciplinární přístup v péči o onkologicky nemocné a role sestry v něm.**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení: V bakalářské práci je komplexně zpracovaná problematika multidisciplinárního týmu pečujícího o onkologicky nemocné. Výběr tématu je v současné době vysoce aktuální, neboť multidisciplinární týmy pracují i v jiných klinických oborech a dá se předpokládat, že zjištěné problémy budou obdobné. V teoretické části je komplexně zpracovaná problematika nádorových onemocnění. Cíl i hypotézy jsou vhodně zvoleny a výsledky práce stanovily problémy, které se v rámci týmové spolupráce vyskytují a jejich hodnota je o to větší, že výzkumný vzorek byl tvořen sestrami z 11 nemocnic různých krajů. Doporučuji závěry bakalářské práce publikovat v odborném časopise pro nelékařská povolání, a seznámit čtenáře s možnými projevy nespolečné v rámci multidisciplinární týmové práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proč – dle Vašeho názoru- sestry pracující na onkologii nespolečně pracují ve větší míře s klinickým psychologem?

Datum: 4. 6. 2007 Podpis oponenta bakalářské práce